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Obr. 1 – Tlumiče vozidla UWB2016

Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh odpružení formulového vozu UWB 2016 pro

mezinárodní soutěže Formula SAE. Konstrukční řešení musí odpovídat požadavkům

a podmínkám, jež jsou stanoveny pro veškeré účastníky této mezinárodní soutěže. Formula

Student nebo taktéž FSAE je soutěž pro studenty technicky zaměřených vysokých škol

kteří mají za úkol postavit formulový monopost který obstojí při různých zkouškách. Tato

soutěž je hodnocena bodově v rozmezí 0 až 1000 bodů. Hodnotí se tkz. statická

a dynamická část. Ve statické části je hodnocena prezentace, design a analýza ceny. Cílem

prezentace je zhodnotit schopnosti týmu prodat svůj vlastní projekt a dokázat, že je lepší,

kvalitnější či inovativnější než ostatní. Design je to co zaujme na první pohled a proto je to

jeden z hlavních měřítek statické disciplíny s analýzou ceny která hodnotí poměr ceny

s vlastnostmi daného vozidla. Dynamické zkoušky se skládají ze závodních aktivit na

okruhu kde je akcelerace,ski-pad, autocross, endurance a spotřeba paliva. Akcelerace se

zkouší na trati dlouhé 75 m,kde se startuje z pevného startu.Ski-Pad je závod na trati ve

tvaru číslice 8. Další dynamickou zkouškou je Autocross to je jízda na trati ohraničená

kužely. A poslední dynamická soutěž je endurance. Tato část je nejvíce bodově hodnocená.

Je to závod na 22 km, na kterém jezdí 2 jezdci kteří se vystřídají po 11 km, součástí této

poslední soutěže se hodnotí spotřeba paliva při daném závodu na 22 km.

Začátek této práce popisuje kmitání a jeho vliv na pohodlí a jízdní vlastnosti s ním spojené.

Kvalitu odpružení a vysvětlení pojmů odpružená a neodpružená hmota vozidla. Poté

celkový systém odpružení vozidla jaké prvky se do něj započítávají a jakou mají funkci.

Následuje úsek o pružinách jako samostatném faktoru na vozidle rozdělení a popis

jednotlivých druhů pružin včetně jejich výhod a konstrukčních provedení. Tento totožný

úsek následuje i pro tlumiče tzn. jejich rozdělení funkce apod. Poté už se tato práce

zaměřuje výhradně na návrh odpružení. Kde se nejdříve představuje jaké součásti se

vyskytují na odpružení vozidel tzn. Tlumič,pružina,vahadlo apod.. jejich umístění na

vozidle v jaké poloze by měli být tlumiče. Na závěr se provedlo měření odpružení na

vozidle UWB2012 které se bude porovnávat a optimalizovat pro nový vůz UWB2016.
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1. Technický rozbor soustavy

1.1. Historie odpružení
První pružící prvky se objevili již na bojových povozech v Egyptské civilizaci. Pružící

prvky, které zde použili se velice podobali dnešním listovým perům. Na římských

bojových vozech se též objevila listová pera ale většinou měla podobu sdružených

dřevěných tyčí, kov se zde vyskytoval pouze ojediněle. Vývoj odpružení se na dlouhá

staletí zastavil a poté pokračoval až s příchodem středověku, kde se jako pružící prvky

na kočárech a hospodářských povozech používali především kožené popruhy či železné

řetězy. Tímto způsobem byli připevněny kabiny kočárů či nákladní nástavby

připevněny k podvozku, který postrádal veškeré další odpružení. Tento systém

odpružení se využíval až do 19. Století. Po příchodu průmyslové revoluce přišly změny

i v odpružení vozidel. Kočáry tažené koňmi a vozy byli zkonstruovány pouze pro

relativně malé rychlosti. Jenže po objevech parních vozů bylo potřeba nalézt i účinnější

systém odpružení. První vozidlo vybavené kovovými listovými pery bylo patentováno

už v roce 1804 v Londýně jistým Obadiah Elliotem. Konstrukce byla obdobná tomu co

se využívá v současnosti. Nástavba byla připevněna k listovým perům, která je

uchycena přímo k nápravě. Tento systém se začal používat po celé Británii, později se

rozšířil i na celý evropský kontinent. Ovšem kvůli vysokým finančním nárokům i

náročnosti na výrobu se kovová listová pera používala zejména u větších vozů, na

menších se uplatňovali hlavně na sebe kladené dřevěné lišty, podobně jak tomu bylo

dříve u starých Římanů.

Při tomto daném typu odpružení ještě nebyl daný komfort jízdy takový jako dnes,

k tomu byla ještě dlouhá cesta. O

další krůček se k ní ale přiblížil

cyklista J.M.M. Truffault

z Francie,který použil první typ

tlumiče.Daný tlumič fungoval na

principu tření a byl umístěný na

přední vidlici s kovovými

pružinami. O rok později Edward

V. Hartford viděl Truffaulta i

s jeho bicyklem při závodech a

uviděl potenciál odpružení, který

by se mohl nadále použít i

v automobilovém průmyslu. Oba

se dohodli na společné spolupráci

a opatřili tlumiči vůz značky

Oldsmobile. Po pár letech

společného podnikání se Hartford

vrátil do Spojených států

amerických, kde pokračoval ve

výrobě systému odpružení pro různé automobilové výrobce.[10]

Obr. 2– Historické vozidlo [8]
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Výhody tlumičů se prokázali i v roce 1901 při světoznámém závodu Paříš-Berlín kdy

jezdec Henri Fournier vyhrál s náskokem více než půl hodiny. Vinuté pružiny si našli své

místo na podvozcích až díky Williamu Brushovi v roce 1906 a to díky nehodě která se mu

přihodila s jeho bratrem. William řídil Crestmobil a v zatáčce na nezpevněné silnici se

vyboural. Tento typ vozidla měl odpružení pomocí listových per.Na nerovnostech silnice

ztratil Brush kontrolu svým

vozidlem a následně sjel do

příkopu a převrátil se. Pouze pár

hodin po tomto incidentu Brush

začal vymýšlet automobil který

by se těchto nežádoucích účinků

zbavil. O dva roky později

zkonstruoval typ Runabout který

byl vybaven již zmiňovanými

vinutými pružinami.[10]

Novinkou však bylo ,že vedle

pružin byli instalovány i tlumiče

a tak se světu představil první

vůz s kombinací pružin a

tlumičů jak jej známe dnes.

Dané tlumiče pocházeli od firmy

již zmiňovaného Edwarda V.

Hartforda. Vinuté pružiny

dostávali více prostoru v konstrukci vozů ale i nadále převažovala výroba listových per

která byla levnější dala se lépe přizpůsobit hmotnosti vozu pouhým přidáním dalších listů

či změnou tvaru na rozdíl od vinutých pružin,které byli náročnější na výrobu,a mají

neměnné vlastnosti.Ve 30. letech se vinuté pružiny začali objevovat mnohem častěji.

Výkonnější vozy se složitějšími systémy zavěšení kol, včetně nezávislých náprav si tento

typ odpružení vyžadoval. Onoho času se také začali nově používat také hydraulické typy

tlumičů. Na odpružení pomocí zkrutných tyčí přišla britská firma Leyland ale nejvíce se

nich podílel konstruktér Ferdinand Porsche se svým broukem. Ale i nadále odpružení

listovými pery převládalo. Například v USA se používalo až do 70. Let. V Evropě nastal

převrat po druhé světové válce, když téměř všechny osobní automobily používali

odpružení pomoci vinutých pružin a tlumičů na místo staršího odpružení pomocí listových

per. V dnešní době se listové pružiny používají už jen u nákladních automobilů či

terénních automobilů a to hlavně na zadních nápravách.[10]

Obr. 3– Crest mobile[9]
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1.2. Pérování

Pérování je umístěno mezi rámem a nápravami popřípadě mezi nápravami a samonosnou

karoserií vozidla. Odpružení má zásadní vliv na:

Pohodlí jízdy – je takové prostředí které vyvolává co možná nejmenší svalovou i

nervovou únavu. Nejvíce jej ovlivňují mechanické otřesy,hluk,jakost

vzduchu,viditelnost a mnoho dalších činitelů. Jedním z nejjednodušším ale velice

významným měřítkem pohodlí jízdy je frekvence vlastních kmitů karosérie. Lidský

organismus nejlépe snáší frekvence kmitů okolo 60 – 80 za minutu jelikož se tato

frekvence velice podobá normální chůzi. Vyšší frekvenci člověk cítí jako

nepříjemné a rychlé otřesy načež nižší frekvence způsobuje u citlivějších lidí tkz.

„Mořskou nemoc“.

Bezpečnost jízdy – při přejetí větších nerovností na vozovce mohou kola od vozidla


[…]


9. 5,95 683,41

Hodnoty
1.Měření 2.Měření 3.Měření

Na obrázku 60 je vidět grafický průběh měření pomocí programu LabVIEW. Vodorovná osa

X nám představuje čas měřený v sekundách a svislá osa Y nám představuje hodnotu napětí ve

Voltech. Zelené linie jsou pomocné linie pro zřetelnější odečítání hodnot napětí z grafů.

Nepravidelnost grafu je způsobena EMC rušením (Elektromagnetická komptabilita) která byla

s největší pravděpodobností způsobena napájecím zdrojem či okolními výrobními stroji. ani

pomocí nastavených filtrů v aparatuře jsme tomuto jevu v grafickém zobrazení nezabránili.

Umístění snímače je ve výšce 680 mm nad zemí.A počáteční napětí je 5,93V.

Obr. 61 – Graf pohybu karoserie

𝑍𝑒 𝑧á𝑣𝑖𝑠𝑙𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑈 = 𝑓(𝑥) 𝑣𝑦𝑝𝑙í𝑣á, ž𝑒
5,93

681
= 8,7 ∙ 10−3

Tab. 1- Tabulka hodnot
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X [mm] U [V]

680 6,14

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Hodnoty

U [V]U [V]

6,29

6,33

6,32

6,33

6,35

6,34

6,33

6,32

6,33

6,36

5,97

6,33

6,34

6,32

6,33

6,34

6,33

6,13

U [V]

6,31

6,24

6,23

6,32

6,31

6,32

1.Měření 2.Měření 3.Měření

6.1.2. Kontrolní měření

Laserový snímač je umístěn ve vzdálenosti 680 mm a displej multimetru ukazuje hodnotu

napětí 6,14 V. Displej multimetru zobrazuje průběh napětí při propružení vozidla. Záznam

hodnot napětí proběhl za pomoci videozáznamu kde byly zapsány hodnoty do tabulky 3 a dále

byla vytvořena závislost U = f(x) na prokmit karosérie. Hodnoty těchto údajů byli zaneseny do

tabulky 4 a graficky znázorněny v grafu 64.

Obr. 62 - Multimetr

Tab. 3 – Tabulka hodnot napětí získaných z videozáznamu

Tab. 2 – Naměřené hodnoty
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U [V] X [mm] U [V] X [mm] U [V] X [mm]

1. 6,12 678,97 6,14 681,18 6,13 680,07

2. 6,11 677,86 6,13 680,07 6,12 678,97

3. 6,12 678,97 5,77 640,2 6,13 680,07

4. 6,03 669 6,16 683,4 6,09 675,64

5. 6,04 670,11 6,13 680,07 5,93 657,92

6. 6,11 677,86 6,12 678,97 6,13 680,07

7. 6,13 980,07 6,14 681,18

8. 6,14 681,18 6,13 680,07

9. 6,15 682,29 6,12 678,97

Hodnoty
1.Měření 2.Měření 3.Měření

Po zhodnocení všech naměřených hodnot bylo zjištěna určitá nepřesnost která měla velký

vliv na výsledky a celkové naměřené hodnoty jsou díky těmto nepřesnostem značně

zkreslené.Tudíž se hodnoty změřené touto metodou dají použít pouze orientačně při popisu

karoserie ve svislém směru při jejím propružení.

Tab. 4 – Hodnoty pohybu karosérie

Obr. 63 –Grafy z videí
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7. Závěr

Úvodní kapitola této bakalářské práce se věnovala popsání funkce odpružení na osobních

automobilech včetně objasnění pojmů kmitání, odpružená a neodpružená hmota na vozidle.

V následující části byla zpracována historie odpružení na povozech, která se nadále

rozvíjela a inovovala, až se dostala do dnešní podoby.

Nevhodně zvolené tlumiče pérování, zvláště v oblasti sportovních vozů, způsobují na

nerovné vozovce zvýšené pohyby karoserie a kol, kdy jsou tím dány velké dynamické

změny v zatížení kola. To má vliv velký na brzdnou dráhu, řiditelnost a „čitelnost“ ve

směrové chování vozidla, dále pak rovněž zvyšují opotřebení dalších dílů souvisejících se

zavěšením kol, valivý odpor kol, zvýšené opotřebení pneumatik, snížení stability včetně

vyšší spotřeby paliva. Z výše uvedených důvodů je tedy zřejmé, že správnou volbou a

kvalitou tlumičů pérování je ovlivněna bezpečnost provozu sportovního vozidla.

Následujícím bodem práce byla analýza druhů přepákování a jejich rozbor v závislosti na

umístění jednotlivých součástí na formulovém monopostu. Zde jsou taktéž popsány

jednotlivé součásti jako je vahadlo, pushrod, stabilizátor apod. Dále jsou zde také rozbory

umístění tlumičů vůči ose jízdy a ty jsou, buď rovnoběžné nebo kolmé s touto osou.

Po rozboru typů přepákování bylo možné plynule přejít k samotnému návrhu přepákování

pro vůz UWB2016. Při tomto návrhu se vycházelo ze základního rozkladu sil ze kterého

se brala úvaha pro zkonstruování pevnostní analýzy metody konečných prvků (MKP) a

s tím spojená aplikace zatížení a vytvoření vazeb v pevnostní analýze pomocí programu

Siemens NX10.

Posledním částí této práce bylo objasnění testování pružin a tlumičů a s tím spojená jejich

správná funkce. Měření bylo realizováno pomocí laserového paprsku který dokáže tuto

měřící metodu zpřesnit. Šlo o zjištění odchylky pohybu karosérie po aplikaci zatížení silou.

Hlavním přínosem této bakalářské práce bylo zkonstruování návrhu předního a zadního

přepákování, což přispělo k výrobě součásti předního a zadního vahadla pro studentský

projekt Formula SAE pro letošní vůz UWB2016.
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