Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Měření parametrů na odpružení sportovního vozidla

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Frühauf

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jiří Kořínek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této bakalářské práce bylo provést rozbor technických možností odpružení sportovního vozidla, které se aktuálně využívá u formule FSAE. Dále bylo cílem provést základní specifikaci požadavků s ohledem na funkčnost a technické parametry. Výsledným řešením mělo být zhodnocení technických parametrů pro stabilitu vozidla, konstrukčního uspořádání a možností montáže.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Textová část práce (kapitoly 1,3) obsahuje poměrně obsáhlý rozbor problematiky vypružení a tlumení silničních vozidel. V kapitole 4 se autor zabývá možným technickým řešením vypružení na vozidle studentské formule FSAE UWB2016, která se podle této práce v letošním roce staví. Kapitola 5 obsahuje pevnostní analýzu pomocí metody konečných prvků. Poslední šestá kapitola se zabývá měřeními na skutečném vozidle. Zde je provedeno základní měření odezvy vypružení v kombinaci s tlumením u navržené koncepce. Výrobní výkres navrženého vahadla je založen v příloze práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Úvodní část práce je velice podrobně věnována rešerši vypružení a tlumení silničních vozidel. Tuto část velice oceňuji, protože je popsána velice srozumitelně a přehledně. Nabízí ucelený přehled dnes používaných technologií. Samotný návrh vypružení pro studentskou formuli FSAE UWB2016 je méně obsáhlý, ale celkem slušně postihuje danou problematiku. Autor provedl dále podrobení konstrukce vahadla analýze MKP, což je dle mého soudu velice přínosné pro optimalizaci řešení. Velice dále oceňuji provedení měření na skutečném vozidle. Práce se touto kapitolou posouvá z čistě teoretické báze do praktické.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je poměrně přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které jsou logicky uspořádány, ale vytknul bych zde absenci kapitoly č.2. Jazykový projev je kultivovaný. Formálním nedostatkem jinak pěkné práce je několik vět, které nedávají smysl (například v některých z nich chybí sloveso). Grafickou úpravu práce hodnotím velmi kladně. Grafická úprava příloh je velmi dobrá.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce má řád (až na výše uvedenou chybějící kapitolu). Je navrženo optimální řešení přepákování tlumičů a samozřejmě volba vhodných tlumičů. U provedených výpočtů by bylo vhodné více popsat okrajové podmínky a popsat vlastnosti zvolení použitého materiálu. Oceňuji provedení výpočtů na základní části navrženého systému vypružení pomocí analýzy MKP a dále provedení měření na skutečném vozidle. Přes výše uvedené připomínky hodnotím bakalářskou práci za velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jaký jste navrhl materiál na díly vahadla, které bylo podrobena MKP?
- 2) Zamýšlel jste se ještě po analýze MKP optimalizací z hlediska změny materiálu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl----

Datum: 2016-06-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný